ACTA No. 549

DEL COMITE FIDUCIARIO

. o = = FIDEICOMISO ASISTENCIA TECNICA - - FB- - -
FIdUCIClI‘ICI Bogota ( FINDETER CODIGO: FB-PSFA-FOR-042

Sesion Virtual
Treintay uno (31) de marzo de 2020

Nombre del Fideicomiso: Asistencia Técnica Findeter 3-1-30462

Acta de Comité: Fiduciario Acta No. 549

o Fecha: Treinta y uno (31) de marzo de 2020
Lugar: Findeter TP
Modalidad: Virtual Hora inicio: 02:00pm
\ Linea: Agua y Saneamiento Basico — Contrato

Duracién: Veintiocho (28) minutos Interadministrativo No.159 del 2013..

Preside: Liliana Maria Zapata Bustamante—Secretaria General | Secretario del Comité: Fiduciaria Bogota S.A

ORDEN DEL DIA:

TEMA RESPONSABLE(S)

Verificacion del Quérum. Secretario del Comité

2. Presentacion de la solicitud de adjudicacion de la convocatoria No. PAF-ATF-I-
010-2020 cuyo objeto es: “CONTRATAR LA “INTERVENTORIA INTEGRAL
(TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL,
SOCIAL Y JURIDICA) AL PROYECTO DENOMINADO: “CONSULTORIA
ESPECIALIZADA PARA LA FORMULACION DEL ESQUEMA REGIONAL DE FINDETER
PRESTACION DE LOS SERVICIOS PUBLICOS DE ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO Y SUS ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS EN EL
MARCO DEL PROYECTO DEL ACUEDUCTO METROPOLITANO DE LOS
MUNICIPIOS DE CUCUTA, VILLA DEL ROSARIO Y LOS PATIOS” Cl 159.

3. Proposiciones y varios FINDETER

En Bogota, D.C., a los treinta y uno (31) de marzo de 2020, siendo las 02:00pm se reunieron en sesion ordinaria -virtual, los
miembros del Comité, con la finalidad de llevar a cabo el Comité Fiduciario No. 549.

NOMBRE CARGO CALIDAD/ ENTIDAD
Liliana Maria Zapata Bustamante Secretaria General FINDETER
) , . . FINDETER
Juan José Oyuela Soler Vicepresidente Técnico
Richard Orlando Martinez Vicepresidente Financiero FINDETER

Los invitados de la presente sesion se detallan en la lista de asistencia, que hace parte integral de la presente acta.

DESARROLLO DE LA REUNION

1. Verificacion del quérum

De acuerdo con el Numeral 9.1.1. del Capitulo IX “Organos Contractuales” del Contrato Fiduciario P.A. ASISTENCIA TECNICA
FINDETER y sus respectivos Otrosies modificatorios, suscritos entre la FINANCIERA DE DESARROLLO TERRITORIAL S.A.
- FINDETER y FIDUCIARIA BOGOTA, el COMITE FIDUCIARIO “(...) es el méximo érgano directivo del FIDEICOMISO
encargado de cumplir las funciones determinadas en el Contrato de Fiducia Mercantil No. 3-1-30462 celebrado entre FINDETER
Y FIDUCIARIA BOGOTA S.A. y en el respectivo MANUAL OPERATIVO. El érgano colegiado estara integrado con voz y voto
por las siguientes personas designadas por FINDETER, quienes no podran delegar su asistencia a éste Comité:

PRINCIPAL SUPLENTE
Secretario General Vicepresidente de Planeacion
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Vicepresidente Financiero Vicepresidente Comercial

Técnico Especialista con funciones de Coordinador de
Asuntos Legales de la Vicepresidencia Técnica

Vicepresidente Técnico

(...)

De acuerdo con el numeral 2.2.1. Del Manual Operativo” (...) El comité fiduciario sesionaréa validamente con la mayoria de sus
miembros y sus decisiones sera tomadas por unanimidad. En todas las sesiones habra un presidente y un secretario. El
Vicepresidente Técnico sera el encargado de presidir la sesion y suscribir el acta y en su ausencia lo realizara el/la Coordinador
(a) de Asuntos Legales de la Vicepresidencia Técnica. La FIDUCIARIA seré la encargada de adelantar la secretaria de los
comités fiduciarios, para lo cual debera llevar a cabo la convocatoria a todas las sesiones e informar el orden del dia de las
mismas, enviar la informacion requerida para adelantar las sesiones y levantar las actas de cada una de las sesiones de los
comités y todas las demas actividades que se desprendan de esta gestion (...)"

Con base en lo anterior y los miembros del Comité Fiduciario presentes, se cuenta con quérum valido para deliberar y decidir,
de acuerdo a la estructura del érgano colegiado y las funciones previamente descritas. Se recuerda a los miembros del Comité
Fiduciario que de acuerdo al numeral 9.1.1.2. Del Contrato Fiduciario, las decisiones deben ser tomadas por unanimidad.

2. Presentacion de la solicitud de adjudicacion de la convocatoria No. PAF-ATF-I-010-2020 cuyo objeto es:
“CONTRATAR LA “INTERVENTORIA INTEGRAL (TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL,
SOCIAL Y JURIDICA) AL PROYECTO DENOMINADO: “CONSULTORIA ESPECIALIZADA PARA LA FORMULACION DEL
ESQUEMA REGIONAL DE PRESTACION DE LOS SERVICIOS PUBLICOS DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO Y SUS
ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS EN EL MARCO DEL PROYECTO DEL ACUEDUCTO METROPOLITANO DE LOS
MUNICIPIOS DE CUCUTA, VILLA DEL ROSARIO Y LOS PATIOS’ CI 159.

A) De conformidad con el acta de cierre del proceso, publicada el dia tres (3) de marzo de dos mil veinte (2020), en el marco
de la presente convocatoria se recibieron tres (3) propuestas de la siguiente manera:

El
il o=l DAMID LEONARDC ANDRES RODRIGUEZ BERMUDEZ 7172871
BERMUDEZ
1 FLUIDIS SERVICIOS ASOCIADOS 5.A.5, FLUIDIS SERVICIOS ASOCIADOS 5.A5. 830.136337-3
CYDEPSAS 830.012.626-3
3 CONSORCIO INTERVENTORIA CUCUTA 2020
PLANEAMIENTC) Y GESTION DE PROYECTOS PGP SAS 800.200.187-5
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B) El dia nueve (09) de marzo de 2020, se present6 en el Comité de Contratacion No.45, el INFORME PRELIMINAR DE
VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES, el cual fue publicado el mismo dia, con los siguientes resultados:

DAVID LEONARDO ANDRES

1 - NO NO NO NO

RODRIGUEZ BERMUDEZ CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO
FLUIDIS SERVICIOS ASOCIADOS NO

2 CUMPLE CUMPLE NO
S.AS. CUMPLE HABILITADO

| comemowemeronk | o |t | e | o
CUMPLE HABILITADO

C) Dentro del término de traslado para observaciones y subsanaciones, sefialado en el cronograma del proceso, sus adendas
y en el mencionado informe, se recibieron oportunamente subsanaciones.

D) Como resultado de las subsanaciones presentadas, el dia trece (13) de marzo de 2020, se llevd ante el Comité de
Contratacion No.49, el INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES, el cual fue publicado el

mismo dia, con los siguientes resultados:

1 DAVID LEONARDO ANDRES CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE | RECHAZADO
RODRIGUEZ BERMUDEZ
2 |FLUIDIS SERVICIOS ASOCIADOS CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE RECHAZADO
S.AS. No subsand
3 | CONSORCIO INTERVENTORIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO
cUCUTA 2020

E) Como consecuencia de la habilitacion de un (1) proponente, se realizé la audiencia para la apertura de propuesta econdmica
Sobre No. 2, el dia dieciséis (16) de marzo de dos mil veinte (2020), publicada el mismo dia. Igualmente el dia diecinueve (19)
de marzo de 2020, se publicé el Informe de Evaluacion Econdmica y Asignacion de Puntaje de los proponentes que resultaron
habilitados. EIl PUNTAJE, asi como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD, fue el siguiente:

CRITERIOS DE EVALUACION Y CALIFICACION DE LAS PROPUESTAS

La asignacion del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en los términos de referencia, sera
realizada por los evaluadores de EL CONTRATANTE. Se seleccionara la propuesta mejor calificada y que por ello resulte ser
la mas favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta contratacion, para esto se tendré en cuenta que el
puntaje maximo de la evaluacion sera de cien (100) puntos, resultantes del siguiente factor y criterio de evaluacion:
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FACTOR DE CALIFICACION PUNTAJE
Evaluacion Econémica 100 puntos
TOTAL 100 puntos

Y la posterior aplicacion del criterio de evaluacion factor cumplimiento contratos anteriores.
De conformidad con lo sefialado en el Numeral 9, del Numeral 3.1.1., Subcapitulo Il de los Términos de Referencia, se tiene:

Se seleccionara el método de:

NUMERO METODO

1 Media aritmética

2 Media aritmética alta
3 Media geométrica
4 Menor valor

Para la determinacion del método se tomaran hasta las centésimas de la Tasa de Cambio Representativa del Mercado (TRM)
que rija para el tercer (3er) dia habil siquiente al cierre efectivo del proceso- plazo maximo de presentacion de oferta
Sobre No. 1y 2y Apertura de Sobre No. 1, de conformidad con la fecha prevista en el cronograma de esta convocatoria,
de acuerdo a los rangos establecidos en el cuadro que Sse presenta a continuacion:

RANGO ) )

NUMERO METODO
(INCLUSIVE)
De00a24 1 Media aritmética
De 25249 2 Media aritmética alta
Deb50aT74 3 Media geométrica
De 75299 4 Menor valor

Nota: Esta TRM se tomara del sitio web del Banco de la Republica de Colombia, http.//www.banrep.gov.co/series-
estadisticas/see_ts_trm.htmi#cotizacion.

Nota 2: En caso que tnicamente haya un proponente habilitado se la asignara la puntuacién total de este factor, previa
aplicacion de los descuentos a que haya lugar.

Asi las cosas, teniendo en cuenta que el proceso se cerrd el dia tres (3) de marzo de 2020, y que la verificacién definitiva de
requisitos habilitantes, dio como resultado un solo proponente habilitado en los componentes juridico, financiero y técnico, se
procede a dar aplicacion a la nota No. 2, anteriormente transcrita y se le asigna el puntaje total de este factor al tnico
proponente, es decir 100.000000. En el presente caso no hay lugar a aplicar el criterio de evaluacion factor cumplimiento
contratos anteriores, por cuanto el tinico proponente habilitado, no tiene apremios, multas, sanciones o denuncias de tipo
penal.
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EI PUNTAJE, asi como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD, obtenido por el proponente habilitado, es el siguiente:

PAF-ATF.-010-2020

“INTERVENTORIA INTEGRAL (TECMICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURIDICA) AL PROYECTO
DENC MINADC: “CONSULTORIA ESPECIALIZADA PARA LA FORMULACION DEL ESQUEMA REGIONAL DE PRESTACION DE LOS SERVICIOS
PUBLICOS DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO Y SL_lS ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS EN EL MARCO DEL PROYECTO DEL|
ACUEDUCTO METROPOLITAND DE LOS MUNICIPIOS DE CUCUTA, VILLA DEL ROSARIO Y LOS PATIOS"

EVALUACION ASIGNACION DE PUNTAJE

TOTAL
Puniaje Obtenido
Orden segun Puntajs Froponenie ‘Valor Propussta Econdmica Evaluacian Econdmica
1 CONSORCIC INTERVENTORL CUCUTA 2620 § 160828.460.90 1002100080

Oibsarvscsian: Mo se hacen obserysoanes.

F) Seguin el cronograma de la convocatoria, los proponentes podian presentar observaciones al Informe definitivo de Evaluacion
Econdmica, hasta el dia veinticuatro (24) de marzo de dos mil veinte (2020) hasta las 05.00 p.m., periodo durante el cual no se
recibieron observaciones sobre la evaluacion.

G) El evaluador Juridico, efecttio la consulta del proponente ubicado en el primer orden de elegibilidad en la lista restrictiva
para la prevencion de lavado de activos, el cual no cuenta con ninguna alerta o reporte.

H) De igual manera, se realizé la verificacién de la Regla de No Concentracion de Contratos contemplada en el numeral 2.1.4
del Subcapitulo lll “VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES DE CARACTER JURIDICO, TECNICO Y
FINANCIERO” Capitulo | “DISPOSICIONES GENERALES” de los términos de referencia, encontrando el proponente ubicado
en el primer orden de elegibilidad, no incurre en causal de rechazo en razén a la Regla de NO CONCENTRACION de los
términos de referencia de la presente convocatoria como consta en los certificados emitidos por Fiduciaria Bogota y Fiduciaria
La Previsora S.A.
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{fiduprevisora)

JIGEST PATINCETIN PAF
JL6M6  PAFINDETIRSAN ANDIIS
e PAHNOETER CORMAGOALENA

N, 800533053

nienejeaudién,

PROPONENTL
N (Soqun Oréen Acta de
Gore)

INTERESADO INDIVIDUAL O INTEGRANTE DEL NIT PERSONA
INTERESADO PRURAL JURIDICA

AAVID LEONARDD ANORES RODRIGUEZ BERNOLE Tnan
P13

S | 8002001679

SANOLLL TERRITORIAL

1) De conformidad con el orden de elegibilidad, el valor de la oferta del proponente ubicado en primer lugar respecto al valor
de la convocatoria es el siguiente:

VALOR DE LA OFERTA
VALOR DE LA DEL PROPONENTE EN VALOR A
Sl B CONVOCATORIA PRIMER ORDEN DE ADJUDICAR
ELEGIBILIDAD
CONSORCIO
INTERVENTORIA $173.950.882,00 $160.928 460,00 $160.928.460,00
CUCUTA 2020

J) En consecuencia, el valor a adjudicar al proponente CONSORCIO INTERVENTORIA CUCUTA 2020, representado por
MARTA ELENA DIAZ DIAZ, identificada con la cédula de ciudadania No.41.679.795, y conformado por: Integrante No.1:
CONSULTORIA Y DIRECCION DE PROYECTOS S.A.S. CYDEP S.A.S. con Nit. 830.012.626-3, representado por MARTA
ELENA DIAZ DIAZ, identificada con la cédula de ciudadania No.41.679.795, con porcentaje de participacion del 30%;
Integrante No.2: PLANEAMIENTO Y GESTION DE PROYECTOS PGP - SAS., con Nit. 800.200.187-9, representada por
FABIO ENRIQUE MORENO RINCON, identificado con cédula de ciudadania No. 79.231.244, con porcentaje de participacion
del 70%, es por el valor de su propuesta por la suma de CIENTO SESENTA MILLONES NOVECIENTOS VEINTIOCHO MIL
CUATROCIENTOS SESENTA PESOS M/CTE ($160.928.460,00), incluido el valor del IVA, costos, gastos, impuestos, tasas,
o contribuciones a que hubiere lugar ya sea de orden nacional o local.
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En atencion a lo establecido en el Manual Operativo del Contrato Interadministrativo, se remitieron al Ministerio de Vivienda,
Ciudad y Territorio - MVCT -, los documentos correspondientes a los informes de verificacién de requisitos habilitantes y el
informe de evaluacién econémica y orden de elegibilidad para efectos de adelantar el trémite de NO OBJECION de los informes,
solicitud que fue contestada mediante correo electrénico de fecha 26 de marzo de dos mil veinte (2020), remitido por el
Subdirector de Gestién Empresarial del Viceministerio de Aqua y Saneamiento Basico, de la citada cartera ministerial.

RECOMENDACION:

Con fundamento en los informes de verificacion y de evaluacion y calificacion de las ofertas, los cuales reposan en el expediente
de la convocatoria, la Direccién de Contratacién remite para revisién y aprobacién del Comité Fiduciario la RECOMENDACION
DE ADJUDICACION del contrato, otorgada por la NO OBJECION del dia 26 de marzo de 2020, para la convocatoria No. PAF-
ATF-I-010-2020, al confirmar el informe de evaluacion econémica y asignacion de puntaje (orden de elegibilidad), cuyo objeto
es: “CONTRATAR LA “INTERVENTORIA INTEGRAL (TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE,
AMBIENTAL, SOCIAL Y JURIDICA) AL PROYECTO DENOMINADO: “CONSULTORIA ESPECIALIZADA PARA LA
FORMULACION DEL ESQUEMA REGIONAL DE PRESTACION DE LOS SERVICIOS PUBLICOS DE ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO Y SUS ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS EN EL MARCO DEL PROYECTO DEL ACUEDUCTO
METROPOLITANO DE LOS MUNICIPIOS DE CUCUTA, VILLA DEL ROSARIO Y LOS PATIOS?”, al proponente CONSORCIO
INTERVENTORIA CUCUTA 2020, representado por MARTA ELENA DIAZ DIAZ, identificada con la cédula de ciudadania
No.41.679.795, y conformado por: Integrante No.1: CONSULTORIA Y DIRECCION DE PROYECTOS S.A.S. CYDEP S.A.S.
con Nit. 830.012.626-3, representado por MARTA ELENA DIAZ DIAZ, identificada con la cédula de ciudadania No.41.679.795,
con porcentaje de participacion del 30%; Integrante No.2: PLANEAMIENTO Y GESTION DE PROYECTOS PGP - SAS., con
Nit. 800.200.187-9, representada por FABIO ENRIQUE MORENO RINCON, identificado con cédula de ciudadania No.
79.231.244, con porcentaje de participacion del 70%, es de CIENTO SESENTA MILLONES NOVECIENTOS VEINTIOCHO
MIL CUATROCIENTOS SESENTA PESOS M/CTE ($160.928.460,00), incluido el valor del IVA, costos, gastos, impuestos,
tasas, o contribuciones a que hubiere lugar ya sea de orden nacional o local..

Decision del Comité Fiduciario

Con base en la recomendacion por parte de la Asesora Secretaria General con funciones delegadas de la Direccidn
de Contratacion, la cual se fundamenté en los Informes Definitivos de Verificacion de Requisitos Habilitantes, de
Evaluacion y Asignacion de Puntaje (Orden de Elegibilidad) y el Concepto de No Objecidn por parte del Viceministro
de Agua y Saneamiento Basico, emitido por el Subdirector de Gestidn Empresarial el Dr. Luis Heméan Gonzalez
Borrero, los miembros del Comité Fiduciario, luego de analizar la solicitud, APRUEBAN y ADJUDICAN la
Convocatoria No. PAF-ATF-1-010-2020 cuyo objeto CONTRATAR LA “INTERVENTORIA INTEGRAL (TECNICA,
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURIDICA) AL PROYECTO
DENOMINADO: “CONSULTORIA ESPECIALIZADA PARA LA FORMULACION DEL ESQUEMA REGIONAL DE
PRESTACION DE LOS SERVICIOS PUBLICOS DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO Y SUS ACTIVIDADES
COMPLEMENTARIAS EN EL MARCO DEL PROYECTO DEL ACUEDUCTO METROPOLITANO DE LOS
MUNICIPIOS DE CUCUTA, VILLA DEL ROSARIO Y LOS PATIOS”, al proponente CONSORCIO
INTERVENTORIA CUCUTA 2020, representado por MARTA ELENA DIAZ DIAZ, identificada con la cédula de
ciudadania No.41.679.795, y conformado por: Integrante No.1: CONSULTORIA Y DIRECCION DE PROYECTOS
S.A.S. CYDEP S.A.S. con Nit. 830.012.626-3, representado por MARTA ELENA DIAZ DIAZ, identificada con la
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cédula de ciudadania No.41.679.795, con porcentaje de participacion del 30%; Integrante No.2: PLANEAMIENTO
Y GESTION DE PROYECTOS PGP - SAS., con Nit. 800.200.187-9, representada por FABIO ENRIQUE MORENO
RINCON, identificado con cédula de ciudadania No. 79.231.244, con porcentaje de participacion del 70%, es de
CIENTO SESENTA MILLONES NOVECIENTOS VEINTIOCHO MIL CUATROCIENTOS SESENTA PESOS M/CTE
($160.928.460,00), incluido el valor del IVA, costos, gastos, impuestos, tasas, o contribuciones a que hubiere lugar
ya sea de orden nacional o local.

Hacen parte integral de la presente acta:

e  Recomendacién de la adjudicacion por parte de la Asesora de la Secretaria General con funciones delegadas de la
Direccién de Contratacion

o No objecion por parte del Subdirector de Gestién Empresarial del Viceministro de Agua y Saneamiento Basico

o Informe Definitivo de Evaluacién y Asignacién de puntaje de fecha diecinueve (19) de marzo de 2020.

e Informe definitivo de verificacion de requisitos habilitantes.

Proposiciones y Varios.
No se presentaron proposiciones adicionales.

De conformidad con el numeral 9.1.1.2 del Contrato de Fiducia, la presente Acta sera suscrita en sefial de aprobacidn por quien
presidié el Comité y un representante de Fiduciaria Bogoté S.A., como Secretaria del mismo.

Agotados todos los temas del orden del dia, se da por terminado el Comité Fiduciario No.549 a las 2:28 pm.
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